PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
CIDADE DOS PROFETAS

Ofício no PMC/SEPLAN/DCONV/1 90/2025
Congonhas, 24 de junho de 2025

A Câmara Municipal de Congonhas,

Encaminhamos em anexo cópia do Termo de Apostilamento ao Termo de

Fomento N' 2112024, que entre si Celebram o Município de Congonhas e a

Associação de Moradores e Amigos do Bairro Matriz e Adjacências

AMABAMA - para ciência e controle.

Atenciosamente,

Nathan Filipe Carmo Moreira
Secretário Municipal de Planejamento

Cámara Municipal d€ congonhas

lilililillillilllilililriilililililtffi
PROTOCOLO GER L t688/2025
Data: 25/06/2025 . Horário: 10:24

Leglsl.tivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
CIDADE DOS PROFETAS

TERMO DE APOsTITAMENTO AO TERMO OE TOMENTO N9 2T12O24, QUE ENTRE SI

CELEERAM O MUN|CÍP|O DE CONGONHAS E A ASSOCIAçÃO DOS MORADORES E AMIGOS

DO BAIRRO MATRIZ É ADJACÊruCIAS - AMAEAMA.

O tvlUltCíptO DE CONGONHAS, inscrito no CNPI sob o ne. 76.752,446/0A0I-02. com sede na

pÍâça Presidente (ubitschek, 135, bairro Centro, Congonhas/MG, doravante denominado

MUNICíPlO, neste ato repÍesentado poÍ seu Prefeito, Anderson Costa Cabido, inscrito no RG

Ne M-4370328 e no CPF ns 813.6!7,426-15, e pela Secretária Municipal de Desenvolvimento

e Assistência Social, Maria de tátima Lima de Brito Sabará, inscrita no CPF nc 004.919.566-22

e a Associação dos Moradores e Amigos do Bairro Matriz e Adjacências, inscrito no CNPJ sob

o nç. o7 .!27.456/0001-09, com sede na Rua Manoel Campanhão,45, Bairro Matriz, neste ato

representado por sua Presidente, Luiz Carlos Milagres, inscrito no CPF ns 343.141.215-53,

doravante denominada OSC (Organização da Sociedade Civil), resolvem celebrar este TERMO

DE APOSTILAMENTO, com fundamento na Lei Federal ne. 13.019, de 31 de julho de 2.014,

alterada pela Lei ne. 13.204 de 14 de dezembro de 2015 e disposições do Decreto Municipal

6.731, de L6 de outubro de 2018, mediante as cláusulas e condiçÕes abaixo descritas.

Processo Administrativo ns, \7987 /2023

CIÁUSUTA pRIMEIRA - Do oBJETo

0 pfcsente 'l c no tcrn por objct<l ajuste no plano dc trabalho" tnanlendo as denrais cláusulas

inalteradas.

cLÁusurA SEGUNDA - DA puBUcAçÃo

O extrato do presente teÍmo será publicado no sítio eletrônico do município, de acordo com

o disposto no art. 38 da Lei ns. 13.079/2014.

Parágrafo único. O MUNI€íP|O e a OSC obrigam-se a dar publicidade a este termo, de acordo

com o disposto na Lei 13.019/2014 e alteração.

1""--
ande*on Cabido
rretohJld" congontlas

PRAç PRESIOÉNiE (UBITSCHEk t35 CF!.IÍRO. Crf,at6o,,lí §.M6.CÉp 5-000 . TÉ!.. l3l) 37a1.1300. FAr.131) 3731.12a0 - we co.§p.naá.m9,9ov br

(...

PREFEITURA MUNlCIPAL DE CONGONHAS
CIDADE DOS PRC)FETAS

CLÁU5UtA TERCEIRA - oA RATIFIcAçÃO

Ratificam-se todas as demais cláusulas não modificadas pelo presente Termo de

Apostilamento, que terá seu extrato publicado no diário eletronico do município, de acordo

com o disposto no art.38 da Lei n. e 13.019/2014.

CúUSUIA qUARTA - Do FoRo

As partes elegem o Foro da Comarca de Congonhas, Estado de Minas Gerais, para esclarecer

as dúvidas de interpretaçôes deste instrumênto que não possam ser resolvidas

administrativamente, nos termos do art. 109 da Constituição Federal.

clÁusurA eurNTA - DAs otspostçÕts nNAts

E, por estarem cientes e acordadas com as condições e cláusulas estabelecidas, as partes

firmam o presente instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e Íorma.

Congonhas, 18 de junho de 2025.

o
Luiz Carlos Milagre§

Presidente da Associação dos Moradores e Amigos do Bairro Matriz e Adjacências

/v,,
a Lrma

LL
de BÍito SãbaÍá

Secretá ria sistência Social

Prefeito de Congonhas

PR çA PRE§,OEN tE KUATI SCHÊK, tlg - CEN'IRo - COÀlcOôtHÀS - MG - C€p 36a 1t00o , ,E! . (31) 3rur t?ao - F x. (311 lTBt.rZ{O . Bw col!6rú6 ÍE.9oyDr

rê*.:..,- é.

de

)

aa

t,l.ÀN() DE TRAI].{,t.}l o
TT RIIO I)E PARCERIA

.her nôo excluo nenhuú comgo do Jorínulorío

J, t§t()Rtí ()l).\ 0R(;1\lz\( \(, l)\s(x'lLI), )t ('l|ll'o§(
1 \.ir\rl\il, J.)).1nrri,h J{) lt.riü, \lrin/ ri)r lliniirJit úri r)() i.h rnàra(r Je:1)Uj lsn{l,,.urrr(,1iu! idcnlunilt'I(!i,\ Sr. r\,i'irl\i' ( ürrcil. José

lirirb.rn ,(irr J1' !i:r !ri§ .r).nrtir\

í - l l lt l-() rr() r,R().,Ilo
l,l lilr,)(' :)l: l:\; ( l-\ .\, )

l\l( lL ) .il\,: J\iln.riulr
I i ii\jl).i r l!r un :lrli

5 - ()B"'ElO (Dt:§{ Rla,-lO t {r tR0j l.tol
íii,ra.(nl!lçrrn, ljrrt,,,r\,1]trl.i.r1i,\|ll|\Lt]liur\,(letrnhntht,. l.rir J{,,!,iusli(, J.N l1rrtirt

6 ' I ()(,11 ú;\l)Í:Rt:(r» l)r. l \la a a'.i1) D() PROJrl o1.\fl\ lD.u)!. l: r\ rR.^ t.s I Rt ''t r RA tltsPo\t\ I]

rl
A\1 \l i:1!t\ ( i!]1'rrl.td(,! ror lu rrrúnrirtl.ti

i - r) rtx)s tx) \!l \l{ tPl {)
tô rrl l-1b:(iílrrl -i)l( \l'J\11'\lt Pl( ) Dl ((tN(íl\11.,\s

( i.P i6.ll0'(rÂJl il- \'l( i!'1t:\lr'il'{{ ) { t)n3t]nhx.

al'1. 8l,i.t!!; l:r,-i:\r )\li Ll( ) 1(i \l\)i\i \\ I L .\Ii(Ln,rr ( .':Lr | ]ri!1,'

5{) I LI ()s{1i() I(. t)l. t) ( I( )R( Il) I).lX)5 (
( \l'l rl .ll' 16: trdr)1 ' !

(i()S I)r) l]ÂlRItt|\.11llt11 I \ l)l \( I'r\r l-1\\\l
li\t)r.Rll( ()
Itria l.NDllRl ( O Rua l!lan,,!l( nnrpíoh&).lS - llarÍo Niatnr

I irl i l|\I( I I' lr.riüll§lt
\.1(;

N1t.l.llC lirl( l

.l(,1 ).1 i\Ii.\\t { )

r'i
:1, i1::i:

\ lt)l a: I ll) 1i)l
\,1 ilsr _rrs

l\i )\ti ;xr Rf \i\ r\r\\ r.
l.rr/ ( rrl,', \1ilrrr,r.

| \l)l l(i ( ()
liri \l:ü.,ri( r,Ilín;:n, i: lJ;r:rr( \ltnr /

Illlllr':l
,:l)!sr,.]l_-"1.-l

i.-\tr\ D( | itl sl\ r\\.\\ I I. i'ii ,\ I ):(
halj i3nll).r).1 ./ !nr:ül ai,rr)

( :\R(it I

PRI sIOI'\ IL

-*rh'*

l:\l)l1r{t.ç() 11âça l\(srd.nt( t.Lrbrl:chci - Il5 (:(nlt1'

l, r r; r -,.:r

t )r,! 1.\ ( ( )ltltl\ li l\l'l ! li1r'\

's

Í.t(st It. ()i)l) nt ).,(ll.t í,'l. (.

Jiun
i

;l\

tt.iil
i\'

IIIl:\ )d,I'Jr".
P'I"'

rlr"ini ,lnirCoÍcntrd,h,rLl, I
NJ,t

\lJ( qhr.t
\lJ.i.1.1.i

J';,1. r,
ir,i

l.r:

ulan

.Lllirb
J,i IIt'iI

zail I.,Jll\Lli
;ll I\J,.Lai, II

realid!Í]. r aJ iluviJaüJ}lpro,eros . ns nreta: 3 §cr.Ílr allngida\)

dã parceria der;nd..i( o l) \ RI:.l1.lD.r.1)f (c§!rição Ja Íca!id:rd,i quc icra ohle()- Dt,\{:\

ürr) cspaÇ(,,'sah dc irltl$ dú (;rLrf,1 lr\ú'litr I l{ritÍ \\ (rlrÚíc,rck

() {henciiciado\ rliÍ!lx r indr rcl iunrrrlc jrt Írl t{ o- {l \
( rdâJ.]c\ f.rt;tr!(nle. a\)' hírrr,,. J,, rll):ll n \\l \ll \\i \ i)r..,r .r,Lirt.i!rrlxr

t 0-roR\tÂ t)r. t.\I ( t ( \o i \lhJ (nx)l ()Gl \
tilhaüamentd Jdni,., rir at\ rdaJ§\ rcriú da\(li! (rli lilil\ conl o pühltaal'd\.)

iúdcs ou dp prrrttr,'l l)tscrcvcrI.ttO {l.rmlr ds §irtjugà.! dL§ ;rrr!rI)I, IR\IJ1

\.d( s,'.ritl Jclirlrr\r J.r '\\1 \1t,1\1À

(lrPri!lrdidr,Ír:lr\] \' -,i.t:1,, ii( l'eqü.r1,,: rlt9,,!nÀ

rlquiriç&'dr hru n,, burrro c clnh(Í?çl| d. pÍrli.ld\ q[( il.'rr ' l.
,r \ir!ur ! rlürl( ,1,, ,riui,i.1ir,, rrt:i íuturaIl](r\ia .,,n\lruir r)cst( lo.3l x

u-ÀIt\ll).!l)i-s \ s[.Rl:11 Ir]lrl.\\1)l \ Il).tt t. ltl.:sl Ll,\lros l sl.Rl;)l .\ I (. \\( 1D()§

\ I t\ ll).\l)[tst
(Rl.s( \t(i)

()llll I t\ o RtSt l-I rl)()r l-sÍ't.R \l)r)s

l{rir\ir,i Jij ir.írlur,{ i,1, -nrl. ,

( ,)ir\inr\';ir , !it \.,1. | ,,1 il, ..n) .h, tr Jnl.r\ r \,l
( trr!1Lii1(1,,11r,r.1

Í,us.a dc rnclh.Í prci(\ (
.ltIrhdird{

.\p|r\.,rlr!'.1o dr ír,,tas ll\rJr\

ll- ÍlQt IPt Il:('\t(.1 irjtü,iii.;ri r. r,r^,li'iirlrirL, errrr

\1)\lt !l \( t() \{) l,t{{).il-l{) I1)R\1.\( \()
PRí)l ts:li,\ \l

\t\( I l.{ )

í( I lJ\lll.il,.l
{ lr\ I R.\ I trl

ll()R.\s

I R \lt.{l ll \o_\s

r3 .r\'Âr.t.\(Áo l)tR,rst I r.\t)os

()l l:II\ ()S / \tÍ] ts
iqui1trlrliltr! :t\ t rrleIllüíâ!.rr ri..Í(m rlnrlldJ\r

l\Dtí \txlRLs(Jl \l l t.\ i l\ (r\ l.
(-,1 \\ut \ll\í]sDl_ul.sl I.l \r)a)s

\fi r()5 r)lt \ l itlirt( r( i()

100% entreguê Cronôgramô físi.o

Aqúrirçlo ds Itqornrt\ 100% entÍÊBue Notas Iis.ar5

^qursrçâo
Je ntrl.riLrl Í.(rlrrli\,1 I ú0-oo enlre8ue Ncta5 ci5aais

#*,htí-=-.q,

xirl

\tiaJSrIr
I

1l

I

Rêgi9tro em Cartoaio

I

I

$ A

l1 -{ o\(x,R]\\t\ Dlr l.\r( I ( ((I - Pl. r\o Dt..\Pl.l( .\(.io Lx)s Rll( I fts(l§

B' Sl \l() ul..R,\t - l'1..!\o t)t. \fl l( r( \() tl()\ lrl.( I Rso\

Rl.í l t{§o
\\i( rtl/ \ tx)s r.rÍ,( r R\r)l

\ i

I ti, :lrl I l( rli I{:l l.7t)(1.ílli

\1\ l1 lii \i l,llli\1 \\t \.:l
lr,.:J l(rll RJ :,1.1.i0:.(x)

l ,§ \l lt\ lr 1)\ )i I Ii( i lir( )\ l0l{ Íit l§ 9qi.íÍr

I{Í \.t oo PROJ}. t() RS :?i.000.00

c) tlotutêto dos Retu\ot - óeixü eô b.o.co os.ofunos de ,alot e p.oros, .ôso r,õô teího d$embolta com o ieú
b) PQênahat ,o/neôt. o5.rn9ot haíhtnoot ?n onorclo

I'l .\\i) I)t.t .\I,t.i( \( .\(r Di)> tü.r I R5()5

t5 - U r t uRlÀts l)[: ( o\s{ \t{)

l)t.:i Rr( 10 0i l.\l lt\l',t rrt \l

li) li\

\qrrtrlai J. ürnrnr\ ii:1rl !.1t, I rr I{l ti) , L.l lr\ )1

I O I \t lr.\ I tiRt.\ts tlt. ( (r\sl \l{) R\ l.lllt.0o

lli " tx) I ,t( À{) oR( .\I lt\ j i|rt.i . ul \r(.iI,t(, :0 , \ {t {)R t, \lt('Í Rt.t \H t{ \tx) p|, I o 1Il \t( ipt{) {Íl\r
1)r!âo Li r l,l lÍlria'.i irri \litl
\o!r,irJe r,,r:l - \|.,n, i I iIr,r.t,t,-. \t t)r\\- I.in0rtlr ln \rrÀ:r

.r i -,. | ., ,.r,:r,tr,rr\,,(..t,..r,.. .,..,, r. 1.,.. I t:,, l;.

t6 - \t.\ I t RL\ts, BI\S HrR\l \\1.\ I Íts

rli\r ot-sr klr r(, D( I 1r lr lr) \ r ra r,

ItlrJ I ii\ rr\i, {, ,l

t i,írpr. d( ,r(d(l]tr,l rii\ it _r i l.t i trü

lqursrçll, Jc ,liâilurn! d. Irr,,!. r,,t li,S;:r;{\ Irs

.1 \q!r\r\àt' Jc.irÍinhi, d( f,!(,1! L

\qLr\{rn, .lc ir.ç,,(' \ r'ftrrll i() iilr I I .,tJJ:9

,\\tur{r!à, rn:r(urri! dL (,(1,. t n;ri I .1.,{t.r{r : o§0.lri,I{ i,
À.itur\ria\i Js equrtrt,l)(,,t,,\ Í(!r§:lIlt (l () § -.ti.li ItS -jl ite,'.I I

\(lrd(''re tt,ll1 fli$1,.r) ll5 ir\
r (.i t.\l ! t'l 1.&t Us,,al.\s,,t. Rrl.t \ I\.t [_s :{J.le5.í0

l7 - Sl:llvl( Os t)r. It R( Í:rROs ít,[.SSO\ tiislc.t Ol .]t Ril)t(t\)

l)|\Í Rl( io l,t I \t t| \Dr |'l !,\l

Ii\ : l.!ri)rl.r,Í)

l

r o l.\1. sl R\ t( os t)Í I LR( t:lR()§ RS :Ít_99§-00

ih
l^^ -

sàh$:iffi

l\l \:l r(! \1. r,r , '.\r \"
'

I

I

r,,,Ljl
RS

(hí

r, - D()t',\( :t() {)R(:Â\l}r\ [.iRl.,i os( ::, \ tt oR t'.rlt('rlll.\ Àl,l.l(.\t)o I't:1..\ o\( {la\i

2t. cR{r\(xiRrlt r t)!r r)r,:st.lllll)t.so-oR(,.r\tir,.r(..i(]tr1s(r(.ltD\D[.(l\Il_-os(

\ : \ I \ll.]5: \ll\J llUs S ltus ô

\ü s: '\tl\x \ S9 \lt.s l0 1 t§ l I \l!-5 t:

iata deaeír na, o lolar dê icdo pa,.?)a a .4 Qpattoio- d.rt e.t apúrúnõ o !)'sta measol Oet mbolsO se.à eú.onlatmdade ion ô prci?aa

10 - ( RO\(X;R.1]t,r t)1. l)1.\r. \llr{ }t,\o \lt \t{ IPI{)

\ \l rll\: \llsJ \Ú.:1 \t[.5 i ut.5 6

:'i-r)01)-lxl 2lllJ

\lt.\ - \lt_\ lr \lls9 \ll]s 10 \lt.s I I \ Stl

-

2t , D[( L\R \(].iO t).\ OR(;.,\\tZ\CiO D,\ S(X Iu]ÀI)[ ( t\,u, - OS(

á

l)L.l

-/,}

l,l() I)t: (r)\(;{)\ .rsJ hI ) I )_ I l( , I It l. lil.( I lt( ) II I (

l)l ;l lllln i r\ I t\.t)i t. l)r)

)r ., , il;.riri,! rln.!,i.|.!_

l{,^iin!.1, ijr c,:r (11i n\l:r ltrlr!it
\(u,(lx ir \iun!r,lll ! i'{c!Ír.lxJ{ ( ( ,llrl,nlr lÍtr r]

d) r .\)(,,nrpmrhrlrJirJL,,rll.r Itx l
Cl r 1r ( r,,)trlr,)rliLlx..l! ..iil , i,t, \

..{t,R() \ \(,\o Pl:l o llt \t( iPto

3.r9","*rc
\n(J.Íi';r i L \tr ( xbkl,)
1,:(rirr, ,i. { ,!r!,,rrir\

I

rtl,ts.t

I.

fl

to
F
Liil

6x t

Coílonhà5. 18 de lunho dê 2025 - Diário OÍiaiôl tletíôni Lei muni.ipal N' 2.900/2009ela - ÂNO 1§ I N'3970 - Ediráo êrtía '2

Pâíicapes:0 MUN'C|P|o lll coNGoNHÂs, krscdlo
^ô

CNPJ sob o ni, 16.75?.4,161000r"0? com §€de na !íaça Presk êÍrle <ubil§chêk 135 contrc.
CongonMs/MG. rep.e6eniado po. seu Preleito! Ânderson Cos,â Cabkrô. lnsc.lto no RG rP. 4,370.328 e rlo CPF n'. 813.617.42Ê15, e D€h Se.Íelárlâ MunkíDal de
De6envi{vlnrenlo. Asslsrénâií §ocl€l e Cldâdanla. Marla de Fátlmâ Lknâ de 8rÍo SabâÍs. poÍ!âdorâ do RG r0. Ll' 7933.048 e dà CPF ,Í'.0{.x.919.51i6-22 ê o

coNs:LHo CENÍ*AL OE CONGONHAs DÀ SOCIEDAOE O; SÃO VICENTE OE PAULO. in6cdro no CNP" s.Â o n'. 19.í41.852/0001-2/. .rh s€de nâ Ruâ
FadÍe Joáo pio, 5ô. Çenlío Congonhas/MG. repíeslritlãdo poí sell Í'rêsldênr€. Jeíêsson Humbsrlo Barbosa lõscrito no RG oo. MG 12?20319 e no CpÊ n'.
051.302.004;32. Oirtero: Proíooaçáo aa vlgànclã, vbãoóo ã realtsaÉo de ro6as â§ merô§ dc Proiero CohÍa as Pobre2as Âgl[irilos l. iendo e vl§la o,Je o lnlcio
se,jeu depuiÉ dá íâlã p.eústa, perllãn€€lrdo lnâllerados ô vâbr global e demsls dêusubs. Vlqàrclã: O Íe.nú de Fomento N". /212Õ24 len, suâ vlgàrlclà

Sôbaíâ Socrelá.ia M!ni.ir,al de Desê,rvolvi.nento. Àssistê.rcú Soc,ale C'dadan,a. JeÍÍe§"§on Humbeno 8aÍbosâ Píesidenle da So.i«lade Sro V,cente de Paulô

TSIADO DT MINÀS GERÂIS
MUNICíPIo DE coNGoNHÀ5

1AÍ€RI'O ÀONTTVO AO TERMO DE FOI'§NTO N".72./2024, PARCÊRIA OUE EIÍRE SI CELSBRAM O MUN'CIPIO OE CONGONHAS/MG É O CONS€LHO
CENTRAL DE COI!GOiIHAS DÂ SOCIÊDAOE DE SÂO VICEI]TE OE PAULO

Código de Vàlidação; r080926

TSÍÀDO O€ MINAS GTRÀIS
MuMcí?ro 0€ aoNGoNHAs

TERTi'IO DE AIOSÍILAMENTO ÂO fERMO OE TOMENÍO N" 2112024, OUE €NÍRÊ SI CÊLEBRÀÍ'T O MUNICIPIO DE CONGONHAS Ê Â ÀSSOCIAÇÀÔ OOS
MoRÂDoREs E aMtcos oo aatRRo itÀTRE E ÀDJÂcÊNclas _ aMAaaMA

Panicipesr O MUNICiPIO De CONGONHAS. n§c.ilo no Ct\pJ §ob o r. j 6.71j2.446/0mi,0?, aonl s€de nã praça pÍí,§dênte XubiGône,(. 13b. CentÍo,
CoÍlgonhas/MG, repíes€,rlado por se( Pí6Ísrlo. And"rson Cosla Câbúo. inscriro no RG nr 4.370 328 ê no CpF no 813 ti17.tar6-15. ê petâ S€cíolanâ M\rncoâl de
D€senvolv'mênrc l\ssislênciâ soüâl e cidádirnlâ. Mô a de látimn LiÍnâ de 8Íito sâbird, po.tãdorâ do Rc o3 [+ 7933.048 e do cpF n. 0oÁ 919.566":2 e â
assocuçÃo Dos MoRAooREs E

^M|6OS
DO AAIRRO MAÍilZ t ADJACÊN(nS íl5.ríâ no CNPJ sob o n. 07.327 4580001,,o.t, côEi sede na Ruâ ManoBt

maniêncÍo ôs demàis -láusúlâs rnahêrêdâs Congo.nas tA de jLmho qe ?0?S. AÍrd$rson Costâ Cebido, proíerio de Congonhas: §laíla de fâlima Lima dÉ Brito
Sâbêíâ. SecreláíÉ Munic,pel de )es6dvolúmenlo. Assistêncrâ Sooal e Cidâ.jân,â: r uà Câítos Mitrliês p.êsiõênle dâ Âssó.,âç.io ,los MoÉdoíes e Anlgos do
Bsrl.ro Mãtíz â AdjnrinciâÊ

Códito dê Vàlidacão: 't081026

PEDIENTT

Ôl{(;i() ol lcl,\t. tr^ pl ,ilir,t t Itt \ \lt.tt(.tf.\l_ t .t t.í)r\(;oNll.\s

ORG^o Gg§ l'f)ttr

SÊcretôria Muni(ipôl de Administração

óncÃos puBr,tcÀD0REs:

Secrêtâria Muricipal Seturãnça pública e lrânsiro
Secretaria Municipal de planejamento
Sêcretaria Municipal dê Culturà, Êsporte. LazêÍ, Évenros e Turismo
Secreiaria Municipâl de Educação
Sêcretariê Municipâl de Finar.!çss
Secretaíia Municipàl de Coverno
SecÍetaíiâ Municipal de Mero Ambrente ô DÊsenvolvimentô Rural
Cámara Municipal de CongonhJs
ÊUMCULT
PREVCON

SecretaÍia Municipal de Gestâo Urbanâ
§ecretaria Munrcipal de Desenvolvrmenro Econômico

n*uüfir!,úg.qov.t'r